



**CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO**

PDL 59/11

GABINETE 55º GV – VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

**JUSTIFICATIVA**

O Sr. Yoshishigue Mikan nasceu em 02 de junho de 1946, em Marília, São Paulo.

Aos 14 anos, mudou-se para São Miguel Paulista, indo trabalhar na bicicletaria de seu irmão mais velho. Em 1968 cursou a escola técnica em Química e trabalhou por 4 anos na Drew Produtos Químicos, instalada em São Miguel Paulista. Graduou-se em Engenharia Industrial – Mecânica e Administração de Empresas, pela Universidade Braz Cubas, em Mogi das Cruzes.

Em maio de 2002 deixou as atividades profissionais dedicando seu tempo para trabalhar voluntariamente nas entidades de que começou a fazer parte. Foi Vice Diretor e posteriormente, Diretor de Esportes da Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel Paulista, Presidente da Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel Paulista (atualmente no 3º mandato), Vice Tesoureiro da Federação e Sakura e Ipê do Brasil (atualmente no 3º mandato) e Diretor Cultural da Associação Cultural Tottori Kenjin do Brasil (atualmente no 2º mandato).

É membro do CONSEG São Miguel Paulista desde 2006, participando ativamente através da identificação dos problemas da região e buscando soluções junto aos órgãos competentes.



**CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO**

GABINETE 55º GV – VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

Nas Associações introduziu atividades assistenciais como o Chá Beneficente e Pizza Beneficente. Apoiou a implantação de atendimento a pessoas carentes e da terceira idade através da acupuntura. Campanhas de doação de sangue, 2 vezes ao ano, iniciado em 1998. Criou o Departamento de Artes Cênicas para perpetuação da Cultura Japonesa. Incentivou e ajudou na criação do CDC de São Vicente (Clube da Comunidade) onde a atividade maior é a prática de Gate Ball, esporte praticado pelas pessoas da 3ª idade (média de 75 anos). Manutenção de 2 Bosques de Cerejeiras no Parque do Carmo em Itaquera, onde há cerca de 3.000 pés de cerejeiras (sakura) da espécie, Okinawa, Himaraia e Yukiwaria, sendo lá realizada anualmente a Festa das Cerejeiras, onde o público participa apreciando as flores, a gastronomia oriental e atrações artísticas, no primeiro fim de semana do mês de agosto.

Portanto, por esse trabalho social, pelo carinho para com a região e pelos moradores de São Miguel Paulista, é que entendemos ser justa esta homenagem ora proposta.

## Historico

Nome: Yoshishigue Mikan

Data de nascimento: 2.6.1946

Naturalidade: Marília – SP

RG: 3.650.486-5

Filiação: Pai: Taiji Mikan – Mae: Tomiko Mikan

Casado e pai de tres filhos, sendo duas mulheres e um homem.

Formação academica:

Graduado em Engenharia Industrial - Mecânica e Administração de Empresas pela Universidade Braz Cubas, Mogi das cruces.

Histórico profissional:

07/2000 – 05/2002: Celestica do Brasil Ltda – Guarulhos, SP

05/1974 – 06//2000: Nec do Brasil S/A – Guarulhos – SP

Outras atividades:

No ano de 1959 com 14 anos, mudou-se para São Miguel Paulista, auxiliando nas atividades da bicicletaria de seu irmão mais velho.

Em 1968 cursou escola técnica em Química, trabalhou por 4 anos na Drew Produtos Químicos, instalado em São Miguel Paulista.

Deixou as atividades profissionais em maio de 2002, a partir de então dedica o seu tempo, trabalhando voluntariamente nas entidades.

2002 – 2004: Vice Diretor de Esportes da Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel .

2005 – 2006: Diretor de Esportes da Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel Paulista.

2006 - 2011: Presidente da Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel Paulista. (atualmente esta no 3º mandato).

2007 – 2012: Vice Tesoureiro da Federação e Sakura e Ipê do Brasil (atualmente está no 3º mandato).

2009 – 2012: Diretor Cultural da Associação Cultural Tottori Kenjin do Brasil (atualmente está no 2º mandato).

Membro do CONSEG São Miguel desde 2006.

Principais atividades nas Associações:

1. Associação Cultural e Desportiva Nikkei de São Miguel Paulista:

- Introduziu atividades assistenciais como Chá Beneficente e Pizza Beneficente. Apoiou a implantação de atendimento a pessoas carentes e da terceira idade através da acupuntura.

- A Associação faz campanha de doação de sangue, 2 vezes ao ano, iniciado em 1998.
- Criou o Departamento de Artes Cênicas para divulgação e perpetuação da Cultura Japonesa, bem como apoiou e apóia o Departamento de Taiko (tambores japoneses) . Incentiva também a escola de iniciação a língua japonesa.
- Não mediu esforços para a Introdução da dança da guarda chuva (kasaodori), dança típica da Província de Tottori do Japão, em São Miguel Paulista, através de intercambio com Tottori Kenjin do Brasil (sede no Bairro da Saúde).
- Atraves de diálogos com os jovens (descendentes nipo-brasileiro) da colônia japonesa de São Miguel e bairros vizinhos, tem conscientizado os mesmos a manterem e respeitarem as tradições milenares do Japão, chamando-os a participarem das atividades promovidas pela Associação. E é fato que nas ultimas atividades da Associação o comparecimento de jovens vem crescendo e enchendo de orgulho aos mais idosos.
- Incentivou e ajudou na criação do CDC de São Vicente (Clube da Comunidade), onde a atividade maior é a prática de Gate Ball, esporte praticado pelas pessoas da 3ª idade (media de 75 anos).

## 2, Federação de Sakura e Ipê do Brasil:

- A Federação é composta de 14 entidades da zona leste, que mantém 2 Bosques de Cerejeiras no Parque do Carmo em Itaquera, onde temos cerca de 3.000 pés de cerejeiras (sakura) da especie, Okinawa, Himaraia e Yukiwaria, aos cuidados desta associação, participa na manutenção dos bosques e anualmente realizamos grande Festa das Cerejeiras, onde o publico participa apreciando as flores das cerejeiras, gastronomia oriental e atrações artísticas da cultura japonesa que é realizado no 1º fim de semana de Agosto.